Asya-yı Şarkî’ye Seyahat’te ifade ettiği gibi “evvela oturduğu şehrin her tarafını
gezmekten başlayarak” (Ahmet İhsan, 1891b, s.1) dolaştığı İstanbul ve çevresine dair
yazılarından bahsetmek gerekir. Anadolu Demiryolu Kumpanyası tarafından davet
edilen Ahmet İhsan, matbaadan arkadaşı Asım Bey’le birlikte Haydarpaşa’dan Alpu
köyüne kadarki tren yolcuğunu 6 Ağustos 1308/18 Ağustos 1892-24 Eylül 1308/6 Ekim
1892 tarihleri arasında 75-79. sayılar arasında yayınlanan “Haydarpaşa’dan Alpu
Köyüne Osmanlı Anadolu Demiryolu Hattında Bir Seyahat” başlıklı gezi yazılarında10
anlatır. Okurlarına bu hattı ve çevresini tanıtır11.

Ahmet İhsan bu kısa ve genellikle günübirlik seyahatlerinde
çevre betimlemeleri, konaklama yerleri ve tanıklıkları üzerinde durmaktadır. İstanbul’un
dışında bir taşra panoraması çizen Ahmet İhsan’ın yazıları, Anadolu’nun 19. yüzyılda
gündelik yaşamını, şehirleşme ve modernleşmesini de gösterir. “Ankara Müşahedâtı”
başlıklı 1 Temmuz 1309/13 Temmuz 1893-22 Temmuz 1309/3 Ağustos 1893 tarihleri
arasında 122-125. sayılar arasında yayınlanan gezi yazılarında Ankara ve çevresi
hakkında ayrıntılı bilgilere yer verir. Aynı zamanda başkent ve çevresinde tamamlanan
kısa demiryolu hatlarını bir gazeteci olarak gezerek okurlarına bu yeni ulaşım hatlarıyla
ilgili de bilgi verir. Ankara’ya trenin gelişi Servet-i Fünûn dergisinin kapağında da
yayınlanır.

Görsel 1. [Ankara’ya tren hattının gelişi].

(Servet-i Fünûn, (17 Kânunuevvel 1308 [29 Aralık 1892], (94), [Kapak
Sayfası])

10 Servet-i Fünûn dergisinden gezi yazıları için ayrıca bkz. Özdemir, 2008.
11 Ahmet İhsan, Servet-i Fünûn’da yayınladığı gezi yazılarında demiryollarındaki gelişmeleri
imparatorluğun doğu politikaları ve ulaşım ekseninde anlatır. Ayrıca bkz. Öztürk, 2024, s. 331.

Denizciliğin
bilimsel hesaplamalar, coğrafya bilgisi, deneyim, cesaret ve dayanıklılık gerektirmesi
macera, keşif ve cesarete dayanan romanları beslemektedir.

Altı Hafta Nil’de Seyahat’in Hikâyesi
Ahmet İhsan’ın Altı Hafta Nil’de Seyahat adlı seyahatnamesi, öncelikle “Altı Hafta

Nehir Seyahati”16 başlığıyla Servet-i Fünûn dergisinin 7 Nisan 1310/19 Nisan 1894
tarihli 162. sayısından 19 Mayıs 1310/31 Mayıs 1894 tarihli 168. sayıya dek yayınlanır.17
Bu yazı dizininde yazarın kimliği hiçbir nüshada geçmemektedir. Söz konusu
seyahatname hakkında daha önce yapılan çalışmalarda18 söz konusu eser telif olarak

15Ayrıntılı bilgi için bkz. Ahmet İhsan 17 Mart 1321/30 Mart 1905.
16Seyahatnamenin çeviri yazısı için ayrıca bkz. Ahmet İhsan, 2018b.
17“Altı Hafta Nehir Seyahati” başlıklı bu yazı dizisi hakkında daha önce Zafer Özdemir tarafından
hazırlanan yüksek lisans tezinde söz konusu yazı dizisinin 162. sayıdan 192. sayıya kadar sürdüğü
ifade edilmiştir. Bkz.

“Hayalî bir
seyyah”la Mısır ve Nil hakkında macera dolu, heyecan veren ve dönemin Jules Verne
romanlarına benzer bir seyahatname yazmak istediği düşünülebilir. Yazarın kimliğini
belli etmemesi bir tercihin ötesinde kurmaca eserlerinde gizem barındırmak ve eseri gibi
kendisinin de gerçek olmadığı imajını vermek olabilir. Servet-i Fünûn’un 25 Ağustos
1310/6 Eylül 1894 tarihli 182. sayıda “1311 Senesine Mahsus Nevsâl-i Servet-i Fünûn”
başlıklı yazıda 1310/1894 yılında dergide yayınlanan yazı dizilerinden ilgi gören ve
beğenilenlerin kitaplaştırılacağına dair bilgi verilir. Söz konusu bu yazıda Ahmet
İhsan’ın çevirdiği Seksen Günde Devri Âlem’in (1890) beğenildiğini ve ikinci baskısının
yapılacağı da duyurulur.

21 Her iki seyahatnamenin çeviri yazısını yayınlayan Kenan Karabulut, iki seyahatte seyyah
Kâmî’nin olduğunu ifade eder. Ayıca bkz. Karabulut, 2018. Asya-yı Şarkî’ye Seyahat için bu doğru
bir bilgidir. Ancak Altı Hafta Nil’de Seyahat’in yazı dizisi hali ve kitap olarak basıldığı şeklinde
seyyah Kâmî’den söz edilmemektedir.
22 Ayrıca bkz. [İmzasız], 25 Ağustos 1310/6 Eylül 1894, s. 405.
23Piri Reis ve Evliya Çelebi’nin Nil hakkındaki gözlemleri ve yolculukları hakkında ayrıca bkz.
Eren Kaya, 2019.